Edd.: Weis, *UB Heiligenkreuz I* (FRA 2/11, 1856), S. 66–67 Nr. 55 (aus A). — Fichtenau/Zöllner, *BUB II* (1955), S. 95–96 Nr. 265 (aus A).

Reg.: Ankershofen, *Urkundenreg. Kärnten* (AKÖGQ 27, 1861), S. 173 Nr. 833. — Friess, *Herren von Kuenring* (1874), S. XXIII Nr. 200. — Gsell, *Güldenbuch Heiligenkreuz* (1866), S. 84–85 Anm. 1. — Kummer, *Ministerialengeschlecht Wildonie* (AfÖG 59, 1880), S. 225. — Kogler, *Wildonier und Stainz* (ZHVSt 9, 1911), S. 128–129. — Zauner, *Siedlungs- und Herrschaftsgeschichte* (1987), S. 464.

Lit.: Prinz, *Zellerndorf* (1993), S. 958. — Zehetmayer, *Zellerndorf* (2000), S. 43 (Anm. 174). — Kupfer, *Weinviertel* (2017), S. 418–419.

Laut Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 95, *Diktat des herzoglichen Notars Heinrich. Zu Magister Heinrich siehe Fichtenau, Kanzlei* (1977), S. 235–238.

Der zeitliche Ansatz ergibt sich aus der in Urkunde Nr. NIOE 2 dokumentierten Handlung und der Tatsache, dass Notar Heinrich bis zum November 1227 als Verfasser von Herzogsurkunden nachweisbar ist, siehe Fichtenau, *Kanzlei*, S. 237; Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 96–97 Nr. 266.

Zur Identifizierung von Wæcelinstorf als Watzelsdorf siehe die Anmerkungen zu Urkunde Nr. NIOE 2.

Die Stelle in der vorliegenden Urkunde, in der die Urkunde von 1222 Dezember 11 erwähnt wird, ist eigens ediert in Jaksch, *MDC IV/1* (1906), S. 129–130 Nr. 1847, und Mitis/Dienst/Lackner, *BUB IV/2* (1997), S. 117–118 Nr. 1072; *Regest in Kos, Gradivo V* (1928), S. 189–190 Nr. 365.

Fragment des Hängesiegels Herzog Leopolds (Fichtenau/Zöllner: Typus 32) an, laut Fichtenau/Zöllner, *BUB II*, S. 95, grün-gelb-rosa Seidenfäden. Siehe *monasterium*.

Ediert nach A.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Ego Livpoldus dei gracia dux Austrie et Stirie omnibus in perpetuum salutem. Ne labente tempore res acta ab hominum labili demum elabatur memoria, cautum est et consultum, ut ea, que ab hominibus geruntur, scripture tamquam fideli custodie mancipientur. Notum igitur facimus tam presentibus quam futuris, quod Otto de Traberg predium, quod habebat in Wæcelinstorf, cum omnibus pertinentiis suis presente filio eius Heinrico et omni iuri, quod in eodem predio habuit, abrenuntiante in nostra presentia et per manum nostram vendidit abbati sancte Crucis et eiusdem loci fratribus pro ducentis et XLIII^{or} marcis puri argenti. Hec autem vendicio facta fuit anno domini M^o CC^o XXII^o, tercio ydus decembris, Wienne in domo Dietrici coram testibus, quorum nomina sunt hec: Heinricus filus noster, Hadmarus et Heinricus fratres de Chvnring(e), Irenfridus, Vlricus, Conradus fratres de Imperge, Hadmarus de Sunneberg(e), Livpoldus pincerna de Molanstorf, Heinricus spismeister et alii quam plures. Eodem vero anno in manu tunc temporis subprioris sancte Crucis Eglolfi, quem prefatus abbas et conventus ad hoc destinaverant, omni iuri suo, quod in eodem habuerunt predio, abrenuntiaverunt tres filie predicti Ottonis, Mahtildis scilicet cum marito suo Cholone et filiis suis Cholone et^{a)}, Aleidis cum marito suo Offone de Putten et Elizabeth tunc temporis virgo existens. Facta est autem

renunciatio ista Trabêrg coram his testibus: Hermanno sacerdote, Leonhardo sacerdote, Heinrico filio Cholonis de Râse, Beringero milite, Vlrico dapifero et aliis multis. Procedente vero tempore anno scilicet dominice incarnationis M° CC° XX° VII°, XII° kal. augusti, sicut et ceteri fratres scilicet et sorores sue, eidem iuri abrenuntiavit et quarta filia sua Angnes^{b)}, quam habuit Livtoldus de Wildonia, que etiam renunciatio¹⁾ facta est in Wildonia coram testibus hic notatis Hadmaro de Chunringe, Reimberto iuniori de Mvrech, Friderico de Scônevelde, Hadmaro de Schoneberge et aliis quam pluribus. Ne autem in posterum huius contractus aliqua possit suboriri dubietas, maxime cum in qualibet specie alienacionis scriptura desideretur, presentem paginam ad petitionem utriusque partis sigilli nostri munimine duximus roborandam.

^{a)} Danach Spatium für den zweiten Namen (etwa 9 Buchstaben) A. – ^{b)} A.

¹⁾ Zu diesem Deperditum siehe Nr. NIOE 2.

NIOE 4

(1230) Februar 1, Perugia

Papst Gregor [IX.] beauftragt den Bischof [Karl I.] von Seckau, den Abt [Ludwig] von Rein und den Prior [Nikolaus] von Rein auf Bitten des Abtes [Walter] und des Konvents von Melk, geistliche und weltliche Schädiger des Klosters in der Salzburger Kirchenprovinz gegebenenfalls mit Kirchenstrafen zu zwingen, Entfremdetes zurückzustellen, für Unrecht Genugtuung zu leisten oder sich einem Schiedsgericht zu unterwerfen.

Hss.: Original in Melk, StiAM, Urkunde 1230 II 01 (A). — Abschrift 14. Jh. in Melk, StiAM, I. Archiv, K. 1, Kopialbuch A, fol. 5v (B). — Abschrift 15. Jh. in Melk, StiAM, I. Archiv, K. 1, Kopialbuch B, fol. 3r Nr. 9 (C).

Abb.: http://monasterium.net/mom/AT-StiAM/MelkOSB/1230_II_01.1/charter (samt Bulle).

Edd.: Schramb, *Chronicon Mellicense* (1702), S. 124 (aus A).

Reg.: Potthast, *Reg. pont. Rom. I* (1874), S. 729 Nr. 8492. — Hilger, *Papsturkunden (FRA 2/83, 1991)*, S. 82 Nr. 135.

Lit.: Hageneder, *Geistliche Gerichtsbarkeit* (1967), S. 64.

Bulle. Siehe *monasterium*.

Ediert nach A.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Secouensi et dilectis filiis . . abbati et . . priori de Runa Salzeburgensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Quoniam nimis dispendiosum esset et grave dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii Medlicensis ordinis beati Benedicti ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, cum sint in remotis partibus constituti, pro singulis querelis apostolicam sedem adire, cum frequenter a multis tam clericis quam laicis gravibus sint iniuriis lacessiti, ad supplicationem eorum super hoc eis duximus providendum. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus, cum a predictis abbate et conventu fueritis requisiti, malefactores eorum indebitos in Salzeburgensi provincia constitutos, ut eis ablata restituant et de dampnis et iniuriis irrogatis satisfaciant competenter vel in aliquos